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Valandos pareiga*).
Ateina kampanijos laikas. Rinks visose 

blstijose kougresmonus. Daugelyje vals-
l 1 ty’l •kibus rinkimai gubernatorių ir kitų 
i 1 iralstijoms viršininkų, teipgi bus renka-

I mft legistraturos (- teisdarybos) sąnarius.
I Daugely vietų rinks mažesniuosius ir au- 

2 ros ir DickinsonSį pčiausius slidžias. Tūluose miestuose 
rinks majorus ir aldermanus, o pavietuo­

se šerifus ir kitokius urėdninkus.
I Pirmučiausia visų, šio krašto socijali- 

Ktų priedermė yra — stropiausiai rūpintis 
" j ir valdinyčias 

įgavo kandidatus, kur tik tie kandidatai 
festipavedami liaudės nubalsavimui. Ten 
Įgi, kur partija neturi savo oficijališkos 
tstovenės, — tai nelengvas uždavinys, ir 
Ine teipgreit galima surinkt žmonių pa­
sirašymus pritarymui ant to ar kito kan- 
Įdidato. Bet, atminkite, kad vienas pap- 
rašymas žmogaus, kad pasirašytų ant so- 
Lijalistą nominacijos popieros, yra jau 
pats per save socijalizmo propaganda, 

įjlaugumas žmonių, kurie šędien yra są- 
T w >s? v^SIl pirmiau- 

siai dažinojo ir įsidėmėjo socijalizmą ta- 
jla, kada buvo paprašytas pasirašyt ant 
mominacijų peticijos.
I Bet, kur partija turi oficijališką stove- 
|jię, ten būtinai privalo but perstatyti 

j valdinyčias - prade- 
lįhnt augščiausių baigiant mažiausiomis.
I Kada kandidatai jau perstatyti, kož- 
nas žmogus privalo stovėt prie savo pa­
reigą. Teatiduoda kiekvienas ką tik ge­
riausio turi. Socijalizmo judėjime nieko 
nėra didelio, nieko mažo: kiekvienas so- 
pijalistas, ką tik prideda gero tam judė- 
imui, dirba šventą darbą. Žmogus, kurs 
nuneša ant gatvės kampo, iš lentų su­
kaltą pagrindą (ir nuneša ją reikalinga­
me laike), yra toks didelis, toks naudin-| 
bis ir pagarbos vertas, kaip ir tas, kuris 
laikys nuo tos pagrindus kalbą. Taigi 
įėdnas teatlieka savo priedermes su lai­
tu! Tegul tas, kurs sukala pagrindą, at- 
ieka darbą iš paskutinės, o tas. ,
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kuris kalba, tegul pasistengia teipgi iš 
pasku tinės gerai į žmones prašne- 
kėt ir pajudįt jų giliausias dūšios sty­
gas!..

Kiekvienam susirinkime privalo drau­
gai turėt dalinimui veltui lapelių ir par­
davinėjimui literatūros. Nereikia dalįt 
lapelių visokių vienkart. Duot reikia 
kiekvienam žmogui po gerą lapelį v i e- 
r. ą. Geriau, jeigu žmogus perskai­
tys vieną lapelį ir įsidėmės kas ten pa­
rašyta, negu gaus daug keleriopų užsyk, 
bet nė vieno neperskaitys. Nereikia pa­
sikakint dalinimu lapelių tiktai partijos 
susirinkimuose. K i e k v i e n a s ir ž ė- 
d n a s partijos narys privalo gaut lape­
lių ir dalįt juos kur tik galima — darba­
vietėse, ant gatvekarų, pažįstamiems, 
kaiminijoj kur darbininkai apsigyvenę 
ir visur kur. Žmogus, kurs dalina lape­
lius, lygiai garbingą atlieka darbą, kaip 
ir tas, kurs juos parašo.

Neužtenka dalįt tiktai lapelius. Lape­
lis gali pakelt žmoguje akyvumą, gali jį 
įstebįt viename ar kitame punkte. Lape­
lių tikslas privalo but, kad skaitytojas 
prabustų. Bet pažadinus žmoguje a- 
kyvumą, reikia suteikt jam patarmes, ką 
jis turi toliau daryt. Tam tikslui nėra 
geresnio įrankio, kaip laikraštis. Žmo­
gus, kurs nori įgyt pilnas žinias ir apsi- 
ginkluot, privalo skaityt knygas ir laik­
raščius. Bet nieks teip staigiai nepatrau­
kia žmogaus į bėgančią sriovę socijalis­
tų judėjime, kaip skaitymai socijalistiš- 
kųjų laikraščių. O toji sriovė greitai pa­
virsta į sukurį ir paverčia kiekvieną į 
milžiną-karžygį. Nesuskaitomi tūkstan­
čiai žmonių vien dėlto šędien atstui sto­
vi nuo socijalizmo, kad jie negavo pro­
gos perskaityt gerų laikraščių. Tas gali­
ma ir būtinai reikia pataisyt. Greit ta 

I spraga taps užtverta, jeigu kiekvienas 
draugas šventai išpildys, savo pareigas, 
ir tėmys, kad kiekvienam darbininkui, 
mokančiam skaityt ir nežinančiam soci­
jalizmo, būtinai turi patekt į rankas so­
cijalistų laikraštis. Kada esti susirinki- 

išplatįt ir išpardavinėt socijalistų 
laikraščius. Bet savo pažįstamiems ir 
draugadarbiams pabrikuose, paprastai es­
ti geriausiu davinėt laikraščio po numerį 
per keletą są vaičių; paskui galima jį pa- 
judįt, kad užsisakytų .^ūžįip^sh1\mcmo­
tų) pats: ir matysit, kad tokiu budu kie­
kvienas draugas Įgys vieną po kito nau­
jus sau ir partijai draugus bei pagelbi- 
ninkus stumt į priešakį tą visą abelną 
darbą. Vienas dalykas gimdo kitą. Jei­
gu kas priguli prie kokios sąjungos (u- 
nion), privalo kožnan susirinki m an nusi­
nešt socijalistiškų laikraščių ir kiekvie­
nam sąnariui, kurs priims, apdalįt po 
egzempliorį. Gal jus neišsigalit? Gerai, 
tat pasikvieskit talkon kitus savo drau­
gus. Ar kas rašo, ar rėdo, ar išdalinėja 
socijalistų laikraščius, tą pačią pagarbą 
užsipelno. Kiekvienas yra reikalingas 
kits kitam, o visi reikalingi judėjimui.

Ir jus privalote šelpti - atiduoti savo 
pastangas socijalistų partijos organizuo­
tam darbui, atiduoti tam darbui kurs 
yra varomas ir už jus ir kitus visus soci- 
jalistus, šelpt ir remt socijalistų spaudą. 
Aš ne sakau, kad jus atiduotumėt tą, 
kas jums nepriguli. Jus negalit atiduoti 
partijai savo šeimynos duoną. Ne daug 
pasitarnausi partijai, jeigu pats paliksi 
ubagu. Bet mažai yra tokių, kurie nega­
lėtų šiek-tiek tam šventam darbui paau­
koti. Jeigu sykį nenuvažiuosi į Coney 
salutę, reiškia, jog sutaupei dvidešimts 
centų. Jeigu kasdien apleisi negėręs 
vieną stiklą alaus, reiškia 35 centus per 
sąvaitę. Vienas stiklas alaus ir cigaras 
kasdieną, reiškia gale sąvaitės 70 centi|. 
Ir jums ir jųsų šeimynai gali but tas ge­
riau.

Nežiūrint į viską, ar jus galit daug 
aukot, ar mažai, arba ir visiškai neduot, 
- bet patarnauk žmonijos išliuosa- 
vimui! Kiekvienas partijos draugas gali 
šiokiu ar tokiu budu daug prie socijaliz- 
mo agitacijos prisidėt. Ragink ir drąsįk 
kitus. Lankykis į kuopų susirinkimus. 
Jeigu esi perstatytas į kokį komitetą, 
apsiimk; jei bent žinotumei, kad kokiam
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ypatingam darbui esi netikęs. Tokiam 
atvėjy atitarnauk kokiame kitame parti­
jos reikale. Neapleisk savo kuopos susi­
rinkimų. Drąsįk ir pagirk kalbėtojus. 
Drąsįk darbininkus ir buk d aibi­
ni n k s! Aiškįk socijalizmą tiems, su 
kuriais sykiu streikuojate. Aiškįk susi­
tikęs streiklaužį, kurs tavo vietą užėmė. 
Jeigu tave areštavo besergiant darbavie­
tę nuo streiklaužių, aiškįk socijalizmą 
kalėjimo durininkui. Jeigu sergi, kalbėk 
apie socijalizmą savo gydytojui; o jeigu 
numirsi, pakilk grabe ir kalbėk apie so­
cijalizmą savo duobkasiui. Jeigu po my­
rio nueisi pragaran, skelbk socijalizmą 
velniui; ir jeigu tu jį atversi, pragaras 
taps daug geresne vieta teisingam žmo­
gui gyventi, negu šioje kapitalizmo pek­
loje ant žemės.

Buk darbininką!
Pradek tuojavs!

ba mesta į policijos viršininką Hodorov- 
skį. Nekliudė. Lodzės revoliucijonieriai 1 
perspėjo mokįtojus, kad visi tie, kurie J 
atsidarius rudeny mokykloms mokįs ru- < 
siškai, yra nuspręsti myriop. 21 guber- I 
nijoje kaimiečiai gatavi pakilt, nes bai- i 
sus badas tęnai siaučia, o valdžia ir po- i 
nai nieko neveikia. Tą pačią dieną, 
kada nušovė Varšavoje jen. Von Ljars- 
kį, buvo pasikėsinta ant jen. Staal, kurs 
labai panašus į Trepovą. Užtai visi ofi- 
cieriai, kurių barzda panėši į Trepovą, 
suskubę jąs nusiskusti. Keletas pasikė­
sinimų padaryta ant žinomo budelio O- 
desoje, jen. Kaulbars. Girdėtis kad tas 
nuo vietos atsistatydinęs.

Caras atsišaukė į visos Rusijos valdi­
ninkus su prašymu, kad, girdi, teip sun­
kioje valandoje nė vienas neapleistų sa­
vo vietų, ir kad be pasigailėjimo elgtųsi 
su tais, kurie nebenori tikėt, kad jis yra 
«žemės dievas». Iš to matyt, kad valdžia 
nebužsitiki nė savo tarnų ištikimybei, 
kurie - vieni pabėga nuo tarnystės, kiti 
prisideda prie revoliucijos; pavyzdin, ty­
rinėtojas politiškų bylų Kijeve, Miniu­
ko, tapo susektas, kad yra sąnariu revo- 
liucijonierių sąjungos ir savo namuose 
prilaikė visą propagandos centrą; keletas 
pasikėsinimų ant valdininkių paėjo nuo 
ypatų paeinančių teipgi iš aukštos kil­
mės; Odesoje tarpe kareivių susekta re- 

. voliucijinė organizacija, kuri užsidavė 
i daug didžiunų-budelių nugaluok

Bet labiausiai valdžia nerami su Balti 
ko pakraščiais - Kuršu, Lietuva jr Li­
vonija, kur revoliucijinis judėjimas vėla 
atsigavo. Sako, kad ten kaimiečiai, ly­
giai kaip ir pietinėje Rusijoje, po nuva­
lymo laukų sukilsę su ginklais rankose. 
Kaslink visos Lenkijos, tai ten revoliu­
cija tebesitęsia. Varšava paversta į ka- 
riumenės abazą. Per vieną pereitą pėt 
nyčią ten suareštavo 2.000 žmonių. Lie­
pojoje organizuotas buris revoliucijonie- 
rių užpuolė ant sargų-kareivių, varančių 
politiškus suiminius iš čionais, ir norėjo 
juos atimt. Kareiviai ėmė papliūpomis 
šaudyti į žmones ant gatvių ir nušovė 8, 
o sužeidė 50. Tarpe užmuštųjų rasta 
motina su kūdikiu prie krūtų. Rygoje 
policija suvuodė dirbtuvę bombų ir visus 
ten rastus žmones išmušė.

Revoliucijinis Rusijoje bruzdėjimas. Į
Matydama caro valdžia kasdieną be- ] 

sidinantį savo sugriuvimą, nebeįmano i 
ko stvertis. Taigi pasipylė iš jos krūvi- ] 
nojo maišelio prižadai po prižadų. Tuo- ] 
jaus po išvaikymo «dumos» žadėjo išda- 
lįti 21 milijoną rublių baduoliams. Da­
bar apskelbė duosianti bežemiams ir ma­
žažemiams žemės, kuriam tikslui ji pas­
kyrusi išdalįt tarpe jų 4 milijonus akrų 
«savo» žemės. Bet tai bus neišdalinimas 
veltui, nė nurendavojimas, bet atidavi­
mas ant išmokesčių, kurie Rusijoje labai 
gerai žinomi, kaipo atbukusiu peiliu di- 
rinimas žmonėms kailio, kaipo baudžia­
vos jungas ilgiems metams ir kaipo atvi­
ras kelias plėšikavimams visokių činau- 
ninkų.

Bet valdžios prižadams niekas nebeti­
ki, nes žino, kas apačioje jų slepiasi. 
Prie to, tie prižadai, jeigu ir taptų išpil­
dyti, tai butų tiktai lašelis rasos nukritęs 
į didelį gaisrą Rusijos žmonių nelaimin­
giausioje padėjimo. Ką pagelbės 21 mil. 
rublių badaujantiems kaimiečiams, kad 
paviršutiniškai apskaičius, reikią 75 mi­
lijonų rub. išdalįti tarpe labiausiai nu­
kentėjusių, neturinčių ne vien duonos, 
bet ir laukams at sėti sėklų!

Todėl tai liaudė nebenusiramdo, nes 
jau atidarė akis ir mato savo išgelbėjimą 
tiktai visiškame išgriovime dabartinės 
valdžios, tai yra revoliucijoje.

Sukilimas tebebanguoja blaškydamas 
reakciją į viešpatystės sienas. Varšavo- 
je teroristai kasdieną nudeda po keletą 
caro valdžios tarnų. Szioms dienoms pa­
šauta komanduotojas jen. Tumėno v, 
kurs vadaujant jen. Orlovui, žvėriškai 
gožė kraują Kuršžemėj laike tęnykščių 
sukilimų pernai rudenį. Bielostoke bom-

Mųsų santikiuose su LSDP.
Draugų apsis varstymui Čion paduoda­

ma 19-tos kuopos nutarimai, kurie per­
ėjo per viso LSPA. C.K. narius ir yra 
paskirti viešam pagarsinimui «Kovoje». 
Kaip seka:

19-ta LSPA- kuopa Brooklyne, susi­
rinkime 11 rugpiučio, padarė sekantį 
nutarimą.

j ir F. Petraičio, kurie I 
Ipa ilgą laiką, likos i 
ginčio šių metų, I 
Mss-mitingas, su miei 
topely ir pabudinti is 
h gyvenančius lietuvi 
bito, Socialist Labor 
tinko gana didelis bur
i merginų, teip pat pi
ii 5 LSPA, kuopos 
ton. Atidarydams s 
Slankevyčius paaiški 
», paskui Ona Baran; 
Poniutė - iš Naugai 
favo cLietuvių Mi 
tikai labai patiko, 
alyt S gausaus plojino 
jai buvo šie: K.Ru 
iūtConn. Kalbėjo ap
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Męs nematome jokių priežasčių panai­
kinimo užsieninio LSDP, organo «l)arb. 
Balso» ant. to pamato, buk ((Naujoji (ia- 
dynė» gali laisvai gyvuoti Lietuvoje, nes 
tęnai dar nėra laisvės, ir nieks negal ga­
rantuoti (užtikrinti) «N. G-nės» gyvavi­
mo. Beto męs matome, jog yra noras 
panaikinti senąją «D.B.» firmą, žinomą­
ją netiktai Lietuvoje, bet ir kitur užsie­
niuose, o tas panaikinimas nemažai 
kenks aukų revoliucijos reikalams per- 
siuntinėjimams. Atstovystės panaikini-į 
mą užsieny pripažįstame už dalyką labai 
blėdingą, ir štai dėlei kokių motyvų: 1); 
apsisunkina abiejų partijų — LSPA. ir 
LSDP, susižinojimai, nes susintšant su; 
LSDP. C. K-tu negalima rašyti atvirąjį 
(((bereikalingas atvirumas))); 2) dėl auką rijalizmą. Didelį įsj 
revoliucijos reikalams persiuntimų, nes; 
aukas negalima siųsti tiesiog į Vilnių, o 
tik per žinomą atstovą; 3) ((Partijos Zi-| 
nių)) išleidimas teipgi reikalauja atstovo, 
kuris jas vestų, ir 4) pasiliekant atstovui: 
ir pati užsieninės literatūros likvidacija 
yra nereikalinga.

Pasirašo visi C. K. nariai ir Partijos I 
[antspaudas^

tosytoją, nes Hartfo 
<nn| kart girdėjo toki 
Įji po kožnam žod 
ii’kiirie klausė, ar jis 
iygražiai kalba. Tol 
iškiš, iš New B r 
darbininkų padėjim 
■kino visą vargo pel 

Teipgi prašnel 
M liudininkas pi: 
įninką Peterburge.

eiles merga 
M.Povilaiči

<Draugams;), 
duobę kasa)), 

^darbininkams 
[^pduck, Conn. «S

apie socijatal.K^ minėtos ra 
bai oatiko. Tiki KW.padainai

Iš lauko Partijos.
|| Grand Rapids, Mich. - Czion buvo; 

atsilankęs drg. A.Petratis, LSPA. Cen­
tro organizatorius, per kurio pasidarba-j 
vimą 19 rugpiučio, tapo sušauktas j/Wil-j 
mont salę susirinkimas. Susirinko pusė-| 
tinas būrys lietuvių. Drg. A.Petratise 
porą valandų kalbėjo a/ 2 J 
kurio kalba visiems labai patiko. Tik 
daugumas dar nesupranta reikalo rasyi 
tis prie LSPA. Todėl ir kuopa čia susi-l 
tvėrė tik iš 1$) sąnarių. Vienok turime 
viltį, jog ant toliau mųsų kuopa pasidi-j 
dįs, nes ką tolyn, vis daugyn randasi su­
prantančių savo reikalus 1 
ninku.

Kuopa LSPA. laikys 
sykiu per mėnesį, pirmame ir trečiame^ 
nedėldieniuose kiekvieno mėnesio, dvie-1 
juose po pietų, Wilmont salėje po nu-| 
meriu 38 W. Leonard St. Todėl kieki 
vienas lietuvis ateikite į aukščiau minė! 
tus susirinkimus, o daug gero patirsite!

Kuopos reikalų vedimui, tapo išrink-] 
ti sekanti draugai: protokolų sekr. Ra* 
folas Gaubas, išdo se’ 
kas, išdininkas Kazys Pašluosta; organi­
zatorius Jurgis Gaubas. Literai, agentas! 

l Jonas Bielskas. Komitetas salės bei su| 
sižinojimui su anglais socijalistais: Vin| 
cas Lumas ir Jonas Bielska. Prot. sekr.] 
R. G a u b a s.

|| Hartford, Conn. — Per darbavimąsį 
čia gyvenančių draugų: S.Stankevyčiau8

, I ^Bridgeport, Čon 
e| Iriausia)), Dėklėms 

’^rinkusius užgar 
parengt kitą si

am> jc1 

^voje, mergaitės i

’ ir už persiu 
.^uūčiame «Kovoe 
partijos. - (Jždar 
M Slankė vyčius k v

Lietuvių 8oc 
gėlimas nepsilikc 

11 draugų pi 
į1®0 Hartfordo lietu 

puiaii 
skaitliuje n 

U j “Penkinių mi, 
..J®1 kunigas Žebi

tii?“0 kOC'jalistus,

g y u ntuuiiBi su’i ■ o----
lietuvių darbi-!

susirinkimus dūl BIS®’ Atėmus!

u oto Kolų seKr. K»’| wįl . rao 
ekr. Kazys Burkaus-1 FJ užsilaikė puiki:

K.Ru


m Į 
ae jokių pnežasčią jįįl 
no LSDP. organo I 
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ir P. Petraičio, kurie be pailsio tnusėsi 
gana ilgą laiką, likos sušauktas 19 dieną 
rugpiučio šių metų, Hartfordo lietuvių 
mass-mitingas, su mieriu sutverti LSPA. 
kuopelę ir pabudinti iš dvasiško miego 
čia gyvenančius lietuvius. Ant paskirto 
laiko, Socialist Labor Party salėje, susi­
rinko gana didelis būrys vyrų, moterų 
ir merginų, teip pat pribuvo keli drau­
gai 5 LSPA. kuopos iš New Britain, 
Conn. Atidarydams susirinkimą drg. 
S.Stankevyčius paaiškino tikslą sušauki­
mo, paskui Ona Baranauckiutė ir Marė 
Pociuniutė - iš Naugatuck, Conn., pa­
dainavo ((Lietuvių Marselietę#; daina 
publikai labai patiko, ką galima buvo 
matyt iš gausaus plojimo delnų. Kalbė­
tojai buvo šie: K.Rutkus iš New Bri- 
tain, Conn. Kalbėjo apie revoliuciją ir
jocijalizmą. Didelį įspūdį padarė ant 
klausytojų, nes Hartfordo lietuviai tik 
pirmą kart girdėjo tokią kalbą. Delnais 
plojo po kožnam žodžiui kalbėtojaus; 
kai-kurie klausė, ar jis yra lietuvis, kad 
teip gražiai kalba. Toliaus kalbėjo K. 
Kochanskis, iš New Britain, Conn , a-
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pie darbininkų padėjimą, kuris trumpai I gimdo anarkiją tarpe žmonių ir kas ver- 
isaiškino visą vargo pelių vargingą gy- čia tapti soči jai is tai s ir tvertis į darbi- 
veflimą. Teipgi prašnekėjo M.Szekšne- ninkiškas organizacijas, - tai gyvenimo 
vyčius, liudininkas pirmųjų sukilimų aplinkybės ir besąžiniškas išnaudojimas 
darbininkų Peterburge. Laike kalbų de- kapitalistų versti verčia į kovą už gere- 
klemavojo eiles mergaitės iš New Bri- snį draugijos surėdymą. Tarpe lietuvių 
tain,Conn.: M.Povilaičiutė «Į darbiniu- kalbėtojų buvo dujei ir anglai, kurie ga- 
kus» ir ((Draugams#, O.Kazlauckiutė na aiškiai perstatė socijalizmą, kuris yra 
((Pats sau duobę kasa#, M.Baikauckiutė | vienintelis darbininkų išganytojas ir ra-

*A. laikys susirinltaį 
esį, pirmame ir Irai 
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Conn. - Per darbh 
į draugų: S.Stankena

((Lietuvos darbininkams)) ir J.Kardokas 
iš Naugatuck, Conn. ((Sukeikime kovą#, 
O.Baranauckiutė «Apie vargdienį#.

■ Teip pat virš minėtos mergaitės iŠ New 
i Britain, Conn., padainavo savo jaunais 

balseliais «Ant marių kranto# ir M.Glin- 
ckas, is Bridgeport, Conn., ((Lietuva ma­
no mieliausia#. Deklemacijos ir dainos 
labai susirinkusius užganėdino ir prašė 
vėl kada parengt kitą susirinkimą. Už' 
manius paaukaut ant revoliucijos reika­
lų Lietuvoje, mergaitės perėjo per salę; 
surinko 14.25. Atėmus 2.25 apmokėji­
mui salės ir už persiuntimą, likusius 
11.85 siunčiame ((Kovos# rėdystėn dėl 
LSD. Partijos. - Uždarydamas susirin­
kimą, S Stankevyčius kvietė visus prisi 
rašyt prie Lietuvių Soc. Par. Ameriko­
je. Kvietimas nepsiliko be pasekmių, 
nes išsyk 11 draugų prisirašė. - Verti 
pagyrimo Hartfordo lietuviai, nes laike 
prakalbų užsilaikė puikiai ir susirinko 
nemažame skaitliuje ne tik vietiniai, 
bet ir iš aplinkinių miestelių. Nežiū­
rint, kad kunigas Zebrys, iš New Bri­
tain, Conn., - kuris laiko čia savo filiją, 
labai niekino socijalistus, sakydams, kad 
«tai avinai su negera vilna#. Mat jau I 
kunigo žirklės nelenda į socijalistų vil-|

ną, tai sako kad negera. Labai męs e- 
same kunigui Žebriui dėkingi, nes gali­
ma sakyt jisai didžiausis, vietinės kuo­
pelės organizatorius; išniekindamas so- 
cijalistus, išaiškino visus jų mierius ir 
žmonės susipratę su noru prie jų prisira­
šė. Nes, kaip viršui sakyta, jisai negali 
įsmeigt į socijalistų vilną savo žirklelių, 
nors nuolat jąs galanda ir galanda. Tai­
gi žmonės iš bažnyčios skubiai nuėjo 
salėn prie socijalistų, kad apsaugot savo 
Vilneles nuog kunigo žirklelių... Verti 
papeikimo šio miesto lietuviai vertelgos, 
nes nei viens ne atsilankė į prakalbas ir 
nieko niekad neaukavo, tiktai ragina vis 
kitus prie to. - Szirdingą ačių ištariame 
kalbėtojams ir aukautojams. - Vardan 
kuopos, sekret. tin. Karolius Lese- 
vyčius.

|| Chicago, 111. -18 rugpiučio atsibu­
vo viešas susirinkimas su prakalboms 
ant Bridge Porters, Rugio salėje, pa­
rengtas 4-tos LSPA. kuopos, kur buvo 
plačiai aiškinta apie netikusį draugijos 
surėdymą ne tiktai šioje šalyje, bet imant 
abelnai visą žemės skritulį Nurodė, kas 

gino laike rinkimų atiduoti savo balsus 
už darbininkų kandidatus kurie rūpin­
tųsi apie darbi nikų reikalus. - Po pra- 

I kalbų prisirašė vienas draugas; kuriam 
[teiksitės siųsti «Kovą#. — Sekr. P.Ga 1 
skis.

|| 19-ta LSPA. kuopa, Brooklyn, N. 
Y., savo mėnesiniame susirinkime, nu­
tarė laikyt lekcijas kaslink išsiėmimo u- 
kėsiškų popierų. Bus tam tikri mokyto­
jai, kurie aiškiai pamokįs ir išaiškįs, 
kaip išsiimt popieras. Atsibus du kart į 
sąvaitę: panedėlio ir seredos vakarais, 
nuo 7,30 po nr. 83 Grand st. - Vardan 
19 kp. LSPA., tin. sek. P.Sen k e vy­
čius.

Ar C.K-tas laužo Susivažiavimo nu- 
tarymus?

34 nr. ((Kovos# patilpo straipsnis drg. 
Baltrušaičio po antgalviu ((Atsargiau su 
nutarymais#, kuriame, tarpe kitko, yra 
rašyta apie tai, kad C.K-tas neturi tiesos 
užbaigt klausimą ėmimo «Darb. B.# (žr. 
straipsnį autoriaus). Tas straipsnis, nors 
ne visai su juom sutinku, man labai pa­
tinka už jo tendenciją kritikuot, ir dėlto 
su smagumu imuosiu už atsakymo ant 

jo. Tokių straipsnių, pridursiu, turėti} 
daugiaus būti ((Kovoje#.

Nekrutėdamas suvis straipsnio, pali­
pusio N 31 ((Kovos#, katras iššaukė šitą 
polemiką; nekalbėdamas teipgi apie tai, 
ar tas straipsnis turėjo tiesą patekt ((Ko­
von# formoj nutarimų ar ne, nors su tu­
riniu to straipsnio - sutinku, imsiuos tie­
siog už išvadžiojimų drg B., apie C.K-o 
tiesas.

Kada draugas B. rašė savo straipsnį, 
jis da nežinojo nutarimo C. K. tame da­
lyke ir šędien būnant tam reikalui už­
baigtu, pasilieka pasakyt tik, ant kokių 
pamatų C.K. savo nutarimą padarė; nes 
ten pasakyta, kad C.K. neturi tiesos teip 
nuspręsti, kaip nuspręsta tapo.

Centro Komitetas, teip išrišdamas tą 
klausimą (žr. N 35 ((Kovos#) ne­
sulaužė Il-ojo Susivažiavimo, nes 
skyriuje 10-me yra aiškiai pasa­
kyta: ((Mėnesinė mokestis pasi­
lieka ta pati — 20c....» 5 centai gi 
yra daugiau niekas, kaip prenumerata 
«Darb. Balsui#. Neišeinant, tat «DB», 
negalent gaut ((Naująją Gadynę# aut tų 
pačių išlygų, pasiliko viens tik daiktas, 
ir, tai labai liogiškas - palikt mokestį su 
link minėtu 10-uojuo II Susivažiavimo 
nutarimu, tai yra 20c; paliekant drau­
gams liuosą valią skaityt, kas jiems tik 
patinka, nusipirkus nuo kuopose litera­
tūros agentų. O dėlto, kad draugai par­
tijos mokėtų tiek, kiek moka visų kitų 
socijalistų partijų draugai (žiūrėk tą pa­
tį § 10 nutar. II Sus.) ir matydamas C. 
K., kaip reikia kuopose pinigų, ir pata­
rė draugams tą 5-tuką į kuopų išdą kuo­
pos reikalams. Taigi po to kas yra pasa­
kyta aukščiau, nutarimas C.K. visiškai 
nėra laužymu nutarimų Susivažiavimo 
nė konstitucijos, nė mindžiojimu jų; ir 
dėlto referendum, kaip ir pats B. sutin­
ka, čia suvis nereikalingas. Ant galo ir 
pats nutarimas II Sus. šitam atsitikime 
yra daugiau niekas, kaip tik draugiškas 
patarimas; nes tokie nutarimai, katrie 
kaip nors apsunkina narius, tokiose de­
mokratiškose organizacijose kokia be a- 
bejonės yra LSPA., tai nė susivažiavi­
mai neturi tiesos daryti be referendum.

Vienok tas klausimas visiškai užbaig­
tas ir, jeigu draugai partijos su tuom ne­
sutiktų, tai turi tiesą perduot ant nubal- 
savimo visų draugų ir daugumas balsų 
išriš. Bet iki tam laikui mokestis btis 
20c į Centro Išdą ir 5c - į kuopos; už 
tąją mokestį gaus ir ((Kovą#.

A. jPetratis.

Kaip mužikas visiems prasiskolino.
(Tąsa).

Ir v61 pradėjo velnias mislyti. Net pakau-



276 KOVA N 0.35. JM9.
šis jam nupliko bėmislijant; bet už tat išmisli- i 
jo — popą! Apvilko jį ilgaskverne sutona, už- ■ 
auklėjo jam karčius, išmokino teip kalbėt kaip j 
knygoj parašyta, suteikė jam pavydžias akis 
gobiančias rankas, o liežuvį sviestinį: kaip pa.

..x kels akis aukštyn, kaip atsidus ir prakalbės iš 
rašto švento, — na, ot šventasis, ir tiek, — tiesiog, 
(gyvas į dangų lipa!

Pažiūrėjo velnias į savo trečiąjį tvarinį, ir - 
.kad pasileis kvatotis! Teip užkvatojo, kad net 
visos varlės balose sukvarksėjo, visi varnai pa­
debesiuos sukrankė, o šilu samanynuose suš­
nypštė visos gyvatės!

Popas tuojau pridėjęs skiausčią delną prie 
kaktos, ėmė dairytis. Pažvelgė šę, pažvelgė 
ten — mato, it vabalėlis ten toli ropinėja... Net 
akįs jam užsidegė iš džiaugsmo, ir kvapas go­
mury užkliuvo: tuojaus pažino, kad ten muži­
kas aria žemę. Pasigriebęs skvernus i rankas, 
kad gi trauks į tą pusę risčia bėgt — vos ką 
velnias galėjo špėt vytis!

Nedabėgęs prie mužiko, popas sustojo. Pa­
sitaisė sutoną, išglostė barzdą, priėmė bad uo­
li o išveizdą ir rimtai nužingsniavo.

— Sveiks, mano sunau! — esą. — Tebūni 
mano palaima ant tavo triūso!

— Ačiū, dvasiškas tėve, - atsakė mužikas.
Pastovėjo popas, patylėjo, pažiūrėjo į arymą 

smyliomis akimis...
— Prakaite savo veido pelnai sau duoną! - 

vėl prašneko; - geras dalykas; triuskis. trius- 
kis; Dievas myli darbštų žmogų... O ar daug 
jau tu supylei į aruodus?

— Tii — ačiū dievui, visokiu grudų susida­
rytų apie tūkstanti saikelių!

— Mat kaip! — tarė popas ir net seilutę nu­
rijo. - Ir daržinėse, aš mislinu, yr?

— Yra. tėvelis — du šimtai kapų rugių ir du 
šimtai kviečių, dar ir miežių šimtas kapų.

- Mat kaip!! — dar garsiau sušuko tėvelis 
ir net krektelėjo iš pavydo. — Aš mislinu. kad 
turi ir kanapių ir linų ir medaus?

— Kaip gi neturėjęs. Mano ūkis — pilnas: ir 
galvijų turiu, ir vištyčių, ir šio ir to. Vis, mat, 
darbuojamės; per tat ne gi iš namų eina, alo 
vis į namus.

— Teip, teip, teip! Tas tiesa. Na. o apie 
savo dūšią ar atsimeni kaip kada? Ar pasisau­
go ji nuo nuodėmės?

— Kaipgis, tėveli, rūpinamės. Gyvename 
męs su bobele tykiai; vaidų tųjų tarpu mūsų, 
arba, neduok viešpate, muštynių, — nėra. Gy­
vulėlių męs neskriaudžiame, motiną-pilką-že- 
melę gražiausiai įdirbam. Pilni darbų — apie 
nuodėmes ir mislyti nėra kada.
_ -— Na, šito, mano sunau, dar neužtenka. Ot 
pas tave buvo atėjęs geras žmogus, siūlė tau 
už tavo turtą pinigus, otų dėlei savo godumo, 
nieko jam nepardavei! Tai ne krikščioni­
ška!

— Susimildams, tėveli, kas čia yra blogo 
tame? Aš nepardaviau dėlto, kad iš to parda­
vimo būtųtįktai nuodėmė atsitikusi. Tai jis 
gobštauja ant svetimo turto, užtai ir dirbti pats

nenori. O aš no tai, kad būčiau gobšius, - dar 
jam tiek visko gero daviau, idant jis alky ne- 
padvėsių: visgi, mat. žmogus; taigi, būk lai. 
gailu;

— Ir pono tu neklausai. - vėl pradėjo popas 
privadžiot, - o jis juk nuo paties Viešpaties 
Dievo augščiau tavęs pastatytas, valdonu šios 
žemės padėtas! Žinai ką rašo raštas šventas?

— O ką ten rašo? — parūpo mužikui už­
klaust.

— O gi rašo, mano sūnau, taipos: „nes nėra 
tokios valdžios, kuri nepaeitų nuo Dievo!”

— Teip, bet koks jis yra ant manęs valdžia? 
Jeigu aš jį būčia ant savęs pastatęs, — na, tada 
būtų jis kaipi valdžia. O teip. nag ir aš užsi- 
maučia siauras gelumbines kelines, na ir pra- 
dėčia jį už nosies vadžiot: girdi, aš anl tavęs 
valdovas? O ten kaslink žemės, tai vėla gi aš 
jam ne užbėgu už akiu. Tegul prisideda prie 
valsčiaus ir aria sau sveikas. O daba jis— 
dirbt ne mėgsta, ale duok jam žemę! Kam 
paibeliui ji jam reikalinga?

„Ot koks biesas!” pamislino popas apie mu­
žiką; „ant žėdno tavo žodžio jis vis atras kaip 
išsikalbėti ”

Bent ar aukoji Dievui kada nors? — bal­
siai paklausė popas mužiką.

— O kam jam aukot? Ne jau gi viešpats 
mano aukų reikalauja? Ką aš galiu viešpačiui 
duot, kad jis viską vienu savo žodžiu gali sut­
veri iš nieko?

„Ot koks titnagas!” - vėla pats sau pamisli­
no popas, dėlto kad nieko negalėjo mužikui 
atsakyt. Bet čia pasiskubino popui i talką vel­
nias. — „Sakvk jam”, pašnibždėjo velnias po­
pui ausin, „kad, rasi, dievs ir nereikalauja, 
bet mužikas gi privalo savo dėkingumą paro-

„Tam reikalui lengva pagelbėt“, - sušvokš­
tė Boba-Jėga. Tuoj užkūrė ugni ir inyko anl 
žmogiius kaukolės savo iltimis vvnį kalt. Nu­
kalusi ir duoda velniui. ,,Sze“, — sako. - ..ši­
tą vynį ir įkalk mužikui į galvą; su taja vynia 
įlys jo galvon tikėjimas į popo kalbas apie die­
vybes-. Prasidžiugo velnias. Pagriebė vynį, 
cvaktelėjo iš virtusioms lūpoms tetutės kojelę 
ir spruko atgalios. Pribėgo prie mužiko namų 
-jau tamsi naktis buvo nusvirusi ant žemės, 
įr kadągi oras buvo šiltokas — mužikas saldžiai 
kieme miegojo. Pritvylino velnias prie mie­
gančio sučiaupęs kvapą, pridėjo vvnę prie mu­
žiko momonės, — kaip duos per vvnės galvu- 
kę su posnaga - vynis teip ir įsuiego mužikui 
i smegenis.

— sako, — ar jau apsimislijai per 
ydęs nedorėli? Ar supratai, kad 
už tave laižysi ant ano svieto

bus ant ano svieto* 
vą. Kas ten ,,busu, 
popo gi
Pakasė jis pakaušį.,. ..Kągi“. sako, „aš 
mielu noru... Atiduosiu tau dešimtinę nuo 
so mano turto; tik jau tu užtark „tęnaiu 
mane“.

— Tai jau būk ramus, mano sūnau, 
kaipo geras piemuo, apie tavę rūpisiuos dieną 1 
ir naktį. Pačias geriausias maldas ir aktus už 1 
tave atskaitysiu ir ne brangiai imsiu: kuriųga-] 
balas kaštuoja po rubli, aš tau perleisiu po ke-1 
turiasdešimts kapeikų. Baltesnis už sniegą nufl 
eisi i aną svietą. O kadągi nežinome dienos ne® 
adynos, kada mirtis ateis, tai ir negaišuosiiue® 
auksinio laiko. Eikime tavo kieman ir atidalik®

•. įlindo jam su vynia į gal r 
jis ir pats nežinojo, bet jam 

ųzdinimai dabar labai baisiais išrodė!
sra 
vi-’ 
už

— Ot — tarė tėvelis mužikui, — m sakai, kad 
viešpats nereikalauja, o visgi, jeigu paaukotu­
me!, tai parodytum jam savo gerą širdi.

— Bet kokią aš duosiu auką? Kaip aš ją 
aukosiu?

bio atiduotum, o aš už tavę pasimelsčia.
— O kam už mane melstis? Jeigu aš gyve­

nu teip kaip dievas prisakė, tai aš jau ir nebe- 
reikalaunu prieš ji teisintis: o jeigu aš gyvensiu 
neteisingai, nejaugi mano blogi darbai taps 
nuo tavo žodžių geresniais?

Vėl popas negalėjo nieko atsakyt, ir pats 
velnias sušmurgo. Teip juodu, nieko negavę, 
ir nuspūdino šalin.

Dabar apstojo velnią visi tris jo tvariniai: 
vertelga, ponas ir popas, ir ėmė visi tris velnią 
olbyt: tu, ve, mus sutvėrei, tu ir penėk; arba 
išmislvk, kaip mužiką į šlajas įkinkyt. arba męs 
tavę patį įkinkysime; - ir arsim tavimi ir va- 
važinėsim!

Išsigando velnias. „Palaukit”, - ėsą, - „guo- 
dotini ponuliai, aš nubėgsiu pas tetą — ji vadi­
nasi Boba-Jėga. ji daug nuodingesnė už ma­
ne; jau ji tai vis ką nors išmislys“.

Nubėgo jis ir išdėstė visą dalyką.

Nuėjo. \ isu pirmu pradėjo saikuoti grūdus.!
— Girdi, — sako popas mužikui. — tu inie-1 

r nok, o as ant sienos su kreida žymėsiu.
Ot mužikas vieną saikeli apvertė, popas dul 

brūkšneliu užbraukė. Saikavo-mieravo, pri® 
skaitė du tūkstančiu keturiasdešimtis saikeliu®

— Kas tai. - dyvyjas mužikas, - kad laba®

— O tai, — atsakė popas. — viešpats tau už] 
tavo minkštaširdystę padaugino; stebuklas įl 
vyko dėlto, kad tu jam auką padarei!

Nusijuokė mužikas sau barzdon. ..Gerai vra 
būti minkštaširdžiu. — migliną sau. Dabar a® 
mieravo iš tos krūvos tėveliui dešimtąją daira 
t.v. du šimtu ir keturis saikelius. Nagi žiūri J 
kad jam visai mažai belieka. Pasikasė pakalll

— Kas tai, — kad lyg tai man pačiam viškffl 
mažai belieka grudu.

— O tai. — atsakė popas, — dėlto, kad tu uii 
filyje pasipuikinai; ot viešpats tavę ir nubaudei 

Nušmurgo mužikas, bet nėr ką daryt. Nul 
ėjo jie likusįjį turtą dalit. Viską teipat padnlil 
no, tik liko vieni galvijai. Mužikas turėjo dvil 
dešimts karvių ir versi: dešimti kumeliu, vienu

1 v V V '

oi^kMaresdešiuits aviu ii 
popai: Jink nuo manęs dvi 
■ulę ir kelures aria. E ot m 
(Ife telhiotis, kumeles vest k 
nu duosiu teluką, ir kumelį 
tą pas fiiane dabar biskį dai 

ne,-atsakė [ 
įras reikia; tu pats prižadėji 
suiting nuo visoko. Man neri 
iąpr&dėjai, tai mano. Ne, 
upiauk man desimtą dalį jai 
rino. - otkaip!

(Tolinus bus

Šalin turčiai, šalii
Dabar laikas, broliai, g 
Visur bunda proletaras; 
Mokslo tveriąs, kitos ša 

Maraelietą ganiai trauki
Išrodo, kad jie nebij 
Durtuvo nC kalavijo 

'■ Dirbo, vargšas, meti| eit 
O ant galo, apsidairęs. 
Mato, kad nieko neturi 

.ė> Tiktai ant galvon kepurę 
' „Meskim darbą visi”— t 

š Marselietę ganiai trauk
- Parodo, kad jie nebį 
Kaip vargdieniai metd di 
Tuojaus viskas 6mC tilti 
Tiktai turčiai užia-kauk 
O vargdieniai maršą tran

Parodo, kad jie nebij 
Stovi ratai ir mašinos, 
Tik kazoku skraido mini 
Ant vargdienių piktai sau 
O tie marselietę traukia:

Parodo, kad jie nebjjt 
Non kazokai vargšus šat 

CIf žandarai visur gaudo: 
Sugauti ašaras braukia, 
Marselietę ganiau trauki 

v Parodo, kad jie nebljc 
nuimtuosius kanciais plal 
Kad net kraujai trlška tel 
Kiti skiepuos myrio lauki 
Marselietę vienok traukia 

į.., : Parodo, kad jie nebijo, 
-šalin turčiai, šalin caras 

Tejp sušuko proletaras, 
tot galybę jis |g(jo, 
Baimę iš širdies išvijo.

Parodo, kad jis nebijo 
N8 mirties nfl kalavijo.

Jb

Pattmijimas. 
h’ularimas)) LSPA. Ce 
’^ristilpo 3o-ame nr, «

10-ojo nutaria 
Rtrimo, yra nelegalisk 
C? ne^r^ jokios verto 
FM
Į feažiavįma8 išrinko Ct 

pildomąjį, 
taigi jis, išimant

L^^leguliškųjtĮ nutar 
įįipieudiinūi neturi.
L (‘ip taip ir kiekvienas m 
L.paduoti inicija 
OW perėjusi keliu refe 
ĮJ* (lj,ugumu balsų, lie

kliiiisimaose, 
Ikilusiuose, dar rasi



im reikalui lengva |jagrlta*N 

bu-J ėga. Tuoj užkūrė 
aus kaukolės savo life S 

i ir duoda velniui, 

n į ir įkalk mužikui i ' 

o galvon tikėjimas į 

a“. Prasidžiugo velnią 

telčjo išvirtosioms lūpa* ' 
ruko atgalios. Pribįopje I 

i tamsi naktis buvo fiusving i 

idągi oras buvo šiltokus - 

w miegojo. Pritvylino ! 

■io sučiaupi kvapą, pridėjo 
momonės, - kaip du« S 

iu pusnaga - vynis teip ir i 

legcnis.

mt rytojaus vėl atėjo

- Na, ką, - sako,* ir ju 

t, tu paklydęs nwlorOlif 

meldimusi už tave laižysi w j 
štą skauradą?

šsigando mužikas; dėlto.I^d 

i ant ano svieto4-. įlindo j®

TO5. KOVA.
žirgą, keturesdešimts aviu ir aviną. Ir sako jis 

popui: Imk nuo manęs dvi karvi, vieną ku­

melę ir ketures avis. I?] ot mano karvutes pra­

dės toliuotis, kumelės vest kumelukus, tada aš 

tau duosiu teluką, ir kuineluką, ir eruką už tą, 

ką pas mane dabar biskį daugiau lieka“.

— E, bra, ne, — atsakė popas. — Man tuo- 

jaus reikia; tu pats prižadėjai man atiduot de­

šimtinę nuo visoko. Man nereikia perdaug, bet 

ką prižadėjai, tai mano. Ne, mano sunau, tu I 

atpiauk man dešimtą dalį jaučio, ir žirgo ir a- 

vino, - ot kaip!

(Toliaus bus).

tų ir daleisti; bet duleisti laužyt Susiva­
žiavimo nutarimus negalima; kadangi 
toks pasielgimas demoralizuoja visą paT- 
bją*. o yp*w Centro Komitetą.

Jeigu «Darb. B-as» ir ne atgytų, tai 
ant jo \ietos išeina «LSDP. Žiniom, ku­
rias dovanai gauti teipogi negalima no­
rėt. Taigi dešimtasis nutarymas 2-jo Su­
sivažiavimo yra ant vietos ir pasilieka 
teip ilgai tvirtu, kol nebus keliu balsavi­
mo atmainytas.

19-tos LSPA. kuopos organiz.
J Šukys.

Šalin turčiai, šalin caras!
Dabar laikas, broliai, geras,
Visur bunda proletaras:

Parodo

Dirbo, vargšas, metų ei 
O ant galo, apsidairęs,

po gązdinioiai dabar labai 

kasė jis pakaušį...

ei u noru... Atiduosiu Uu^ 

mano turto; tik jau tu 

ine“.

— Tai jau būk ramiu, 

ipo geras piemuo, apie tave 

naktį. Pačias geriausias ašį, 

ve atskaitysiu ir ne brangu; , 

įlas kaštuoja po rublį, aš tu r 

riasdešimts kapeikų. Bak 

si į aną svietą. 0 kadqgi atg 

lynos, kada mirtis ateis, tai j 

uksinio laiko. Eikime tavo 

aan viešpaties dešimtinę

Nuėjo. Visu pirmu pnd^ 

— Girdi, - sako popu 

■uok, o aš ant sienos suknią

Ot mužikas vieną saikelį įpu 

brūkšneliu užbraukė* Šiitai 

skaitė du tūkstančiu ketuns .<

— Kas tai, - dyvyjas a& 

daug!

-- O tai, - atsakė pnjB-n 

tavo minkštaširdvstę padwf.-..

,,Meskim darbą visi" — saukia, 
Marselietę garsiai traukia:-----

Parodo, kad jie nebijo, ir tt.
Kaip vargdieniai metė dirbti,
Tuojaus viskas ėmė tiiti;
Tikta i turčiai ūžia—kaukia,
O vargdieniai maršą traukia:——

Parodo, kad jie nebijo, ir tt.
Stovi ratai ir mašinos,
Tik kazokų skraido minios;
Ant vargdienių piktai šaukia,
O tie marselietę traukia : —

I’arodo, kad jie nebijo, ir 11.
Nors kazokai vargšus šaudo,
Ir žandarai visur gaudo;
Sugauti ašaras braukia.
Marselietę garsiau traukia: -

Parodo, kad jie nebijo, ir tt.
Suimtuosius kančials plaka, 
Kad net kraujai triška-teka; 
Kiti skiepuos myrio laukia, 
Marselietę vienok traukia: —

Parodo, kad jie nebijo, ir tt.
„Šalin turčiai, šalin caras!”
Teip susuko proletaras.
Mat galybę jis įgijo,
Baimę iš širdies išvijo.

Parodo, kad jis nebijo 
Nū mirties nū kalavijo.

J7. ūse vyčius.

Patėmijimas.
Į «Nutarimas» LSPA. Centro Komite 
to, kuris tilpo 35-ame nr. «Kovos?) apie 
įpauaikinimą lOrojo nutarimo 2-ojo Su- 

, ir kaipo 
toksai neturės jokios vertės sąnariams 

foartijos.
B Susivažiavimas išrinko Centro Komi­
tetą, kaipo pildomąjį,© ne spren-

vyko dėlto, kad to jw aluj įvažiavimo, yra uelegališkas,
Nusijuotė mužiku bu taną 

būti minkštaširdžiu. - mėliiii 

mieravo iš tos krūvos lėvtlit ? 

t.y. du šimto ir keturis m 
kad jam visaim»žiil»lijki.| Bžiamąjį, taigi jis, išimant pildymą vi-

ą-

i — Kas tai, - kad lyg lasai 

mažai belieka grūdą

— 0 tai; - atsakė po|»-vi

- slyje pasipuikinai; ot ridpš®

N ušmnrgo mužikas, ln sžl

- ėjo jie likusįjį turtą M Iii 

no, tik liko viėai galvai.

i dešimts karvių ir vflsį:ildBi

DARBININKO KRONIKA.
Philadelphia, Pa. - 1 rugsėjo atsi­

buvo vestuvės, vien o iš mųsų draugų, J. 
Grušo. Geistina, kad visur tokios vestu­
vės atsibūtų. Tai vestuvės buvo, ne dėl 
sudaužymo sau pakaušių, priešingai, tik 
iš keleto draugų tapo surinkta 8.00 re­
voliucijos reikalams. Žinoma, tas parei­
na nuo gero paaiškinimo, ką męs turim 
daryt, ir dėlko. Ačių drg. J.O.Szirvy- 
dui, savo trumpais žodžiais teip aiškiai 
visiems išaiškino dalyką, kad visi su 
mielu noru metė, pagal savo išgalės. 
Ant rytojaus susirinkę vėl ten pat mus 
keli iš tų pačių draugų, vėl tapo mų>ų 
mislįs atkreiptos ant to dalyko ir vėl 
sumetėm 4.60. Pridėjus dar 1.50 pir­
miau surinktų per J.Grušą, pasidaro 
14.10, kuriuos perdaviau«Kovos® Re­
dakcijom Padėka; jums draugai, vardan 
revoliucijonierių! — A.B e r n o t a s.

Collinsville, 111. - Iš priežasties at­
silankymo į mųsų miestelį drg. Fort. J 
Bagočiaus, vietinė LSPA. 18-ta kuopa 

I parengė su prakalbomis susirinkimą, li­
tą rugp. męs jąs ir surengėm. Tai buvo 
pirmos lietuvių prakalbos Collinsvillė’je. 
Greitu laiku viską rengiant, žinoma, ne­
kaip galima buvo prie to ir prisiruošt. 
Pėtnyč:oj išmėtėm plakatus, o subatoj 
turėjo būti prakalbos. Tokiu trumpu lai­
ku nesuspėjo visi dažinot. Neapsiėjo ir 
be kurjozų. Žmonės, pamatę plakatus, 
visaip šnekėjo: vieni sakė, kad tai bus 
socijalistų kunigas, kiti, kad tai koks 
milijonierius atvažiavęs, dar kiti sakė, 
kad teip koks bagotas (turtingas) žmo­
gus atvažiavęs. Mat ant plakatų suslebi- 
zavojo Bagočiaus pavardę, kuri buvo pa­
dėta, kaipo kalbėtojaus. Na, ale, - sako, 
- ar šeip, ar teip, - eisime pažiūrėt ką 
tie socijalistai darys ten susirinkę ir ką 
jie kalbės. Na ir suėjo, beveik netikėti­
nas lietuvių skaitlius, prisirinko kuone 
pilna svetainė. Atėjo ne vien vyrai, bet 
susirinko moterų ir merginų. Susirinki­
mą atidarė p. T.Ziurauckas, perstatyda-

buonaenės legališkųįų nutarymų, jokios 
•tiesos sprendimui neturi.
| Teip kaip ir kiekvienas narys partijos 
turi tiesą paduoti inicijatyvą, o ta 
Bnicijatyva perėjusi keliu referendum’© ir 
bižtvirtįta daugumu balsų, liekasi išpildy­
tai ui Centro Komiteto.
Į Mažesniuose klausimuose, ir po susi- mas už kalbėtoją svečią drg. Bagočių. 
Iražiavimųkilusiuose, dariusi galima bu-1 Kalbėtojas smarkioj iškalboj nemažai
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nustebino publiką, kad klausėsi visi 
kaip apmirę; ilgoj savo kalboj (kokias 
dvi valandi laiko) perbėgo visą lietuvių 
padėjimą, o ypač darbininkų po Rusi­
jos hydra, caiu vadinama; nupiešė pa­
veikslus iš dabartinės revoliucijos, kaip 
kazokai mus brolius ir seseles, kovojan­
čius už Ii uosy bę, torturuoja neapsako­
mais budais, teipgi ragino šelpti, kas 
kiek gali ir kas turi širdį, tuos karžy­
gius už laisvę. Priminė teipgi ir apie z\- 
merikos darbininkų sunkų padėjimą ir 
kaip kapitalistai darbininkus kožname 
žingsny išnaudoja. Privedė, kad tik so- 
cijalizmas yra vargšų darbininkų išgel­
bėtoju, - kaip Rusijoje, Lietuvoj, teip 
ir čia Amerikoje. - Matyt, kad kalba 
klausytojams patiko, nes karštai visi del­
nus plojo. Po prakalbų, kalbėtojas pa­
aiškino susirinkusiems, kad paprastai po 
kokio nors susirinkimu: ar vestuvėse, ar 
krikštynose, visur lietuviai renka revo­
liucijos sušelpimui aukas. Bet mūsiš­
kiai, Collinsville's lietuviai, matyt mažai 
supranta revoliuciją, arba kas tai yra 
tautos reikalai, nes, užminus apie au­
kas, pradėjo kaikurie per duris bėgt lau­
kan. Žinoma, tai vis buvo nupeštosios 
avelės kunigo Keturakaičio; tūli iš tųjų 
avinų, eidami per duris užbliovė, kad ir 
jie galį čiapat, Collinsville’s karčemose 
revoliuciją pakelti... Bet męs tokių ne­
paisome: lietuvių bažnyčiose juk nieko 
padoresnio neišmoksta, kaip tiktai ardy­
ti tvarką; vietoje smegenų, galvose pa­
sidaro miežinio raugo mielės. Tokie į 
susirinkimus ateina tankiausiai ant pat 
pabaigos, su raudonoms akims; tai jau 
jiems gražiausios prakalbos nebesupran­
tamos, protas jų jąu nebesugydomas^ nes 
beveik visai sugedęs... Likusiejie užsi­
laikė ramiai, ir perėjus per salę pp. P. 
Jankui ir drg. J.J.Tumosai, susirinko 
9.00 aukų, kurias nutarėm padalįti pu­
siau: 4.50 revoliucijai ir 4.50 ((Kovos® 
fondan. Matyt kalbėtojas padarė ne­
mažą įtekmę ant kaikurių tautiečių, 
kad p. V.Aleksaitis, pasišaukęs ant ry­
tojaus kalbėtoją, drg. F.Bagočių, į savo 
karčemą, paaukavo revoliucijos reika­
lams 1.50, teipgi poni O.T^ilikčvyčic- 
nė, karČemnįkė; paaukavo 1.00. Tokiu 
budu pasidarė revoliucijai aukų 7.00, 
kuriuos ir pasiunčiam į «Kovos® redak­
ciją, ant rankų drg. J.O. Szirvydo, pas­
kirdami vien kovotojams už laisvę, t.y. 
LSDP., tikriems revoliucijonieriams. 
Toliau, vienas Jonas Než. paaukavo 50 
c. «Kovos» Fondan. Tokiu budu įėjo 
«Kovos® fondan 5.00, kuriuos prisiųsim 
C. išdininkei. - Mieli broliai ir draugai! 
Kurie rengiate susirinkimus, prakalbas, 
balius, ar teatrus, renkat aukas revoliu­
cijai ar kitokiems reikalams, neužmirš-



čion žmonėms prisignebt šviesos spindu­
lių, kadangi šiame mieste nėra jokios, 
apšviestesnių darbininkų organizacijos, 
kuri pasistengtų parengt prakalbas arba 
paragįtų prie skaitymo naudingų raštų. 
Kaslink šelpimo revoliucijos, tai daugelį 
gal ir kun. Zebrys sulaiko nuo to švento 
darbo su savo pamokslais. Man teko gir­
dėt jį sakant, buk apšviestesni lietuviai 
užvedę kokią naują sektą (bet nepasakė 
kokią), kurios vyriausis tikslas esąs - iš- 
griaut katalikų bažnyčias ir išnaikįt ku­
nigus. Lietuvos revoliucijonierius suly­
gino su žydais laikuose Kristaus; bet ku- 
nigužio prilyginimas išėjo teip keistai ir 
atbulai, kad ir nemokįtas žmogus jau 

«dieve tarną» sugaut abešiukšli-
I nant». Jis prilygino revoliucijonierius 
prie Kajapos (KaipošiauS), Ainiaus (Ai- 
nošiaus) ir kitų Kristaus žudytojų, saky­
damas, kad Kristus mokinęs atsidėt ant 
valios dievo, o viskas busę duota, ir žy­
dų tauta busęti išvalninta iš-po rymio- 
nių jungo. Bet Kajapas, kurs buvo ku­
nigu, Kristaus neklausė, liepė jį nukry- 
žiavot kaipo pardavėją žydų tautos, o iš- veik kiekvienas ne iš gero, 
liuosuot tautą su ginklu ir spėka. Czia

: kunigėlis teip sau suprieštaravo, kaip daug ar mažai iškeliavusių, o vis visi jie- 
kad eidamas į namus kištų į duris atbu- škodami skanesnio kąsnelio duonos, ge-

tik pasišventimą ir energišką vedimą ne­
šusi pratusios minios į kovą įvyko lais­
vės; tiktai juos šelpiant aukomis, - gin­
klams ir agitacijai, galima bus tikrai iš­
griauti dabartinę netikusią despotišką 
valdžią, nuversti tą kraugerį liucipierių 
carą, nuo vargšų kraujais sutepto sosto, 
o pastatyti žmonių valdžią su seimu Vil­
niuje, išrinktą - visuotinu, slaptu, lygiu, 
betarpiniu ir abilytiniu balsavimu, nes­
kiriant tikėjimo ir tautos. Susiprato ir 
išvydo liaudė, vargšai-proletarai, kad 
geruoju nieko negali gauti nuo žiauraus 
kraugerio, despoto caro valdžios; Lietu­
va jau laukė 111 mėtų po despotiška ca­
ro letena ir vilko baisų, nepakeliamą 
jungą. Jau laikas atėjo despotizmui griū­
ti, o vargdieniams atgauti bendras tie­
sas!... Broliai amerikiečiai! Szelpkim 
kaip kas įmanydami brolius-karžygius, 
pasišventusius energiškai kovoti už ge­
resnę ateitį, lengvesnį žmogišką gyveni­
mą, už liuosybę. Szelpkim, kas ginklu, 
kas agitacija, kas aukomis... Juk žinom, 
kad męs Čia (Amerikon) atkeliavom, be- 

Nerastum 
to apskričio arba kaimo, kad nebūtų

kite pašvęsti nors kelintą nuošimtį pa­
didinimui mųsų vienintelio darbininkiš­
ko laikraščio «Kovosi). Reikia neužmir­
šti, kad ir čia nemaža eina kova, - dar­
bininkų su kapitalistais; mumis teipgi 
reikia ginklų, o tie ginklai, - tai yra ge­
ri raštai. Kada bus sykį padidinta ((Ko­
va)), tada mųsų darbas eis daug greičiau 
ir organizavimas darbininkų bus leng­
vesnis; pardavinėjant man subskripcijų 
korteles, ne vienas pasako, kad labai 
mažas laikraštis. - Prie šito straipsnelio 
męs vietinės kuopos draugai prijungtam 
padėkavonę dr-gui Fort. J.Bagočiui už 
jo nenuoalsų darbavimąsi tarpe lietuvių. 
Daugiau mums tokių vyrų pasišventusių 
darbuotis lietuvių tautai ir darbininkų!gali 
reikalams.

Lietuva, motina mūsų, 
Gimdyk vyrus tvirtus,------

Kurie nepuola ant dvasios,------
Ir prote pagirtus.

Teipgi ištariame širdingą ačių visiems 
atsilankiusiems ant prakalbų, - vyram, 
moterims ir mergelėms; visiems auka­
vusiems revoliucijai, varde revoliucijo- 
nierių, ištariame širdingą ačių. Paren­
gimo prakalbų kaštus, kaip tai: svetai­
nę, plakatus, - viso 4.00, - tai beveik 
sudėjo LSPA. 18-tos kuopos draugai. -I 

. Su meile visiems ir socijalizmui, V.J. 
Raudonius.

Hartford, Conn. - Garbi Rėdystė! 
Prisiunčiu revoliucijos reikalams 4.25, 
suaukautus 5 rugpiučio vestuvėse Vinco 
Endziulio su Ona Laukaičiute (Vardai 
pagarsinti seniau), kurias skiriam per­
duot LSDP. Gal tai pirmutinė auka iš 
Hartford’o. Man ir K.Senkui aukas ren­
kant atradom žmonių (beveik gaila bu­
tų juos žmonėms pavadįt), kurie taikėsi | 
pąkoliot; paprašius, ar ne paaukautų re­
voliucijos reikalams, užklausė: ((Kokios 
revoliucijos'?)) paiškinus, kad tos, kuri 
dabar einasi visoje Rusijoje ir Lietuvoje, 
kur žmonės kariauja su caro valdžia už 
laisvę, už pagerinimą būvio; tad ir męs 
turim savo broliams lietuviams padėt 
nors keleis centais; - sušuko: «tai jus 
ant rusko caro einat!b) Męs atsakėm: 
((teip». Tada tie raugalo garbintojai ir 
caro vergeliai labai nusistebėjo ir klausė: 
kur jus, girdi, gimę ir užaugęl Męs at­
sakėm, kad Lietuvoje, ten kur ir jie. Su- _ .

šuko: «god dem!» Caras jus šėrė, o da- sušelpimui kovotojų mųsų brolių-revo- 
bar jus prieš jį einat! Jus jam nieko ne- liucijonierių. Užmanius parinkti aukų

No.35

reikalai sulaikė vii 
darbų prie«Ko vos 
lydami šiame num 
šiepkite mus. Dau 

apyskaitos nesu ves 
didyn, reikalavimo 
kis. Bet, viską api 

; gii - eikit šę paga 
rosi fondą, rinkit 
rai>. 0 jus, draug 
dįkit plunksnas! E 
Padirbimas ak cent; 
k| laiką, bet į pui 
mes galima bus jav 
puslapių. Bet, pini 
Be jų nieko, su jaii 
pitalizmo rėdo užvt

Paantrinam naų

1418 /So. 2-nd

Krasos
ILNitkevyjlai. — Amerik 

Krienu.

resnių tiesų, laisvės, nepaliečiamybės ir 
tt. Tik broliai, karščiau męs darbuoki- 

Į mės dėl labo tėvynės, ir darbininkų luo­
mo, idant galėtumėm naudingesnę salį 
išsidirbti savo, negu čia svetur, kur mų- 
sų neapkenčia! Stokim, broliai, visi is 
paskutinės šelpti ir gelbėt tą baisią ko­
vą! Kad męs praleisi m šią progą, nulei­
sim aidus revoliucijos su vėju pro savo 
ausis, - vargiai kada galėsim sulaukti 
tokios kitos progos, kaip dabar. Kad 
bus iškovota laisvė, o męs nors menku 
trupinėliu busim prisidėję, kaip miela 
bus kiekvienam grįžti į prigimtą šalelę!

lą raktą. Juk, anot jo, prieš valią dievo 
nieko negalima padaryt. O kadągi revo­
liucijos visame sviete pasiveda ir tyromis 
nudrebia nuo auksinių sostų [pvz. Pran­
cūzijoj, Amerikoj, ii kt.], todėl matyt, 
kad dievo valiai revoliucijonieriai visai 
neapeina, nes jų nenubaudžia, ir revoliu­
cijoms įvykt daleidžia. Kaslink to, buk! 
revoliucijonieriai griaują bažnyčias ir 

i naikiną kunigus, tai jau paties Zebrio 
išmislyta pasaka. Tiesa, kad jos tamsus 
žmogelis klauso. Bet ateis greitai ta die­
na, kada liaudė prabus, apsišvies; tada 
paliaus ji tikėt į kunigų pasakas, kaip 
paliovė tikėt į aitvarus, kaukus, burti- Bet, kur mųsų bus tada akįs, kad pak- 
ninkus ir raganius. Juodašimtiniai caro lauš laisvės vyrai: ar prisidėjai prie isko- 
ir valdžios tarnų darbai, bus skaitomi is- vojimo nors kiek, ar šelpei mus, kada 
torijoje, kaipo baisi ir biauri pasaka... męs bridom per kraujus1?! Ką męs tada, 
J.M.E n d z i u 1 i s. broliai, tie kurie nešeipėm, neprisidėjom

Worcester, Mass. - Rugpiučio 12 - atsakysim?... Todėl visų lietuvių da- 
(nedėldieny), «šv. Jurgio dr-stė» laikė, bar yra pareiga šelpti,“ kaip galint revo- 
ant Leesvylle farmos pikninką. Męs, tu- liucijinį judėjimą aukomis!
Ii draugai sumanėm atsilankyti ant pik- kur tik pasitaikys proga, 
niko, kad prie tos progos parinkti aukų

AUK
IfDflliurijna rrifcal 

l^ladelpbia, Pa. surinkta 
W ĮDauginas, J. Grosas, 
^Uuleas — po 25c.

Mhdelphia, Pa. surinkta 
''hiliūskis, JIeva Grušu 

r įtaa, J.Grigaliflnas, M 

: Wc. G.IIehz, A .J
Paulukaitč. M.N

MDraugas. M.Tauri 
^mlrinkus nekuriems 
|PBb--po1.00. J.MI 
*Tigris 85c, A.Bernotas, J
“ Viso per vesti

Buto

Viso labo

WS

ir perėjus su aiškinimais baisaus dabar- ’ 
tinio padėjimo kovon sukilusių tautų, I 
tapo surinkta 6.65. Visi aukautojai iš­
reiškė neapykantą tam žiauriam siaubū­
nui, teisingai vadinamam kraugeriu, ca­
rui, kurs 22 liepos išvaikė savo «dumą», 

tie idealai nuo idealų gyvulėlio - tespren- apšaukė baudei karę, - gal jau paskuti- 
džia išmintingas skaitytojas. Iš antros nę. - Aukas paskirtam tikriems kovoto- 
pusės nėra ko labai ir stebėtis. Sunku Į jams - Lietuvos SDP. Per jųjų vienų

padarysit, jus pats greičiau galą gausit...» 
Šziurpuliai pereina išgirdus tokius žo 
džius iš brolių lietuvių burnos. Aišku, 
kaip tokie nelaimingi žmonelės temato 
svietąjiktai per butelio stiklą. Caras ir 
«monopolkė)) — tai jų idealai. Ar skirias

Rinkim jąs 
Matom, kad 

po išvaikymo «dumos» kįla revoliucija 
visuos Rusijos kraštuose. Lai sukįla vi­
suotina revoliucija! Te pražųva biurok­
ratija su caru! Lai gyvuoja revoliuci­
ja! I>ai įvyksta socijaldemokratiška val­
džia!.. - V.N a r i j a u c k as.

Nuo Redakcijos.
j Persikeliant į naują vietą daug prisi­
dėjo naujo triūso. O kadągi tas darbas 

Į reikėjo atlikti vis toms pačioms, prie
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preuergiškąleS^l 
dnioeį kovą įvyko lįl 
šelpiant aukomis,.^ I 
jai, galima bus tikni į I 
uę netikusią despotiški 
i kraugerį liucipi^ 
ų kraujais sutepto 
iių valdžią su seimu vį 
•visuotinu, slaptu, U 
ilytiniu balsavimu 
ir tautos. Susiprato | 
vargsai-proletani, kj 

legali gauti nuo žiauną 
oto caro valdžios; Uefc' 
1 metų po despotiška^ 
Iko baisų, nepakeliu 
is atėjo despotizmui 
ims atgauti bendras tk 
amerikiečiai! Szelpkį 
darni brolius-karžygį 
nergiskai kovoti^ 
gvesnį žmogišką gpįį 
. Szelpkim, kas giakk j 
s aukomis... Juk ik 
merikon) atkeliavo®, k 
s ne iš gero. Nerutę 
rba kaimo, kad nebutv 
škeliavusių. o vis via 
nio kąsnelio duonos, p i 
svės, nepaliečiamyį, 
, karščiau męs dirb^ 
vynės, ir darbininką^ 
nmėm naudingesnę įj 
regu Čia svetur, koris
Stokim, broliai, rjg j • 

i ir gelbėt tą 
■ateisim šią proį^i^. 
iucijos su vėju pro^ 

kada galėsim šulnį 
ogos, kaip dabar, fej 
svė, o męs nors mok 
m prisidėję, kaipmi 

i grįžti į prigimtą Ulį 
bus tada akįs, kad pa- 

ai: ar prisidėjsi prieik 
k, ar šelpei mus, U 
kraujusl! Ką męs tai 

e nešelpėm, neprisidėję? 
Todėl visų lietnrii|i 
šelpti," kaip galint b 

tą aukomis! Rinkini 
ys proga. Matom, u 
durnos)) kįla revolioiiy 
[raštuose. Laisukjlar. 
cija! Te pražųva bitmi

Lai gyvuoja tevok 
socijaldemokratikinl 

lt i j au c k as.

No.35__________________________
Redakcijos esančioms rankoms, tai tie 
reikalai sulaikė visą mųsų personalą nuo 
darbų prie «Kovos». 'todėl, draugai, ma­
tydami šiame numery trukumus, nepa­
šiepkite mus. Daug laiškų neatsakyta, 
apyskaitos nesuvesta. Partija teip auga 
didyn, reikalavimai padidįt ((Kovą» plau­
kia. Bet, viską apdirbsi m. Tiktai, drau­
gai - eikit šę pagalbon! Storinkit «Ko- 
ro8)> fondą, rinkit prenumeratorius ((Ko­
vai)). O jus, draugai darbabendriai - ju- 
dįkit plunksnas! Raidės jau apsleliuota. 
Padirbimas akcentinių nors užims gero­
ką laiką, bet į pusantro mėnesio, tiki­
mės galima bus jau statyt ((Kovą» į 16 
puslapių. Bet, pinigtį, draugai, pinigų! 
Be jų nieko, su jais viskas. Toks jau ka­
pitalizmo rėdo užvedimas...

Paantrinam naujį adresą: 
nKown

1418 So. 2-nd Str. Philadelphia^ Pa.

Krasos dėžutė.
M.Natkevyčini. — Amerikoje rusiškų laikraščių neišeina 

n? vienas.

AUKOS
IrualiuciioB rrikalanu:

Philadelphia, Pa. surinktu pas L.Dauginą, draugų pasikai" 
MJjlme: J.Dauginas, J.Grušas, K.Digris. A.Bačeliunas, L.Dau- 
glnM, A,Šulcas — po 25c. Viso 1.50

Philadelphia, Pa. surinkta vestuvėse J.Grušo: A.Bernotas 
1.00. J.Paulauskie, Jieva Grušiene, J.Grušas, S.GaukšiutG, St. 
Digrevyčienė, J.Grigaliūnas, M.Miliauskas, K.Andriejaitia, A, 
Milais — po 50c. G.Hebz, A.Juška, L.Dauginaa, Vincenta Gu~ 

biiiiutč, Anna Paulukuitū, M.NaujokaitG, J.Sedleckis, M.Tau- 
riiukienG, M.Draugas, M.Taurinskas — po 25. Viso 8.00. Ant 
rytojaus susirinkus nekuriems iš tų draugų suaukavo: J.Gru­

i Redakcijos.
į naują vietą daug p 
$o. 6 kadągi tas diih 
vis toms pačioms, pė

šas, LBajerčlus — po 1.00. J.Miliauskas, A.Juška, A. R. — po 
fittc. KJOigris 35c. A.Bernotas, J.Grušienė, J.SedJeckis — po 25. 
Vlao l.flO. Viso per vestuves 12.60

Buvo 331,51
Viso labo 845.61

AfQARSlNlMAI-
ADRESAI

liet. Soc. Part. Am. Centro Komiteto:
Organizatorius A.Petratis,

175 E. Huron str. Chicago, Ill.
Sekret. turtu — P.Bukšnaitis,

87 Grand str., Brooklyn, N.Y.
Odininkas - T.Andziulaitiene,

2135 So. 9-th str., Philadelphia, Pa.
Knygius - A .Bernotas,

1418 So. 2-nd str., Philadelphia, Pa.

Pranešimas.
New Britain, Conn. — ŠLnomi pranešame visoms kuopoms 

LSPA. ir draugams, kad laimikiai sutaisyti per 5-tą LSPA. kuo­
pą naudai revoliucijos, „Kovos“ fondo ir vietinės kuopos kny­
gyno, tapo traukti per kuopos draugus paprastame susirinkime 
5-tą rugp. 1-mą laimikį [dviratį] laimėjo A.Ivoška, New Bri­
tain. Conn. (N 622); 2-rą laimiki (laikrodėlį) A.Bagdonas, 804 
Įlankai, Waterbury,Conn. (N 1661). — Prisiųsta už tikietus 
per šluos kuopų draugus: J.O.Sirvydą, Phil., Pa. 4.10: J.Krū­
mą, Chicago, III. 9.40; J.Miliaucką, Pittsburg, Pa. 5.00; J.Gaubą 
Traverse City, Mich. 20c. P.Griniua, Baltimore, Md. 3.30: J.Ja- 
nuševyčių, Meriden, Conn., 54c/J.Vokietaitį, New Haven, Ct., 
1.45. S.Senkus, Waterbury, Conn. 2.75; J.Tumosa, Millinocket, 
Me., 2.30; New Britain kuopos draugus 12.20, Viso 41,25. Iš-

KOVA,
mokėta: Už atapaudinimą 4qo knygučių tikietų 8.00. už pasiun­
timą 800 knygučių į LSPA. kuopas ir draugus, krasos ženkleliai 
2.00. Viso 10.00. Lieka 81.25. Padalinus po lygią dalį: revo­
liucijai, „Kovos“ fondan ir knygynui, pareina po 10.41(4. Pu­
stančiam viso 20.84, kuriuos teikeis perdalyt per pušų. Likusius 
pasiliekame vietinės kuopos knygynui, kaip buvo garsinta.

Teipgi randasi dar kuopos ir draugai, kurie visai mums ne 
grąžino nė tikietų nė pinigų; taigi, dar kartą kviečiame kad 
grąžįtų bent tikietus, jeigu neparduoti.

Dėl socijališkos revoliucijos:
J Tamošiūnas^ Org.
N. Garkauckas^ Sekr.

Dr-go Žagaro maršrutas.
Laikys prakalbas: 4 rugsėjo Alinersville, Pa,; 5rugs. Mt. 

Carmel, Pa.: 6 — St. Clair, Pa.: 9 — Courtney, Pa.: Wil­
merding.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa. 1-ma kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kožno mėnesio 2-ame ir l-me utarnike, 8-tą vai. vakare Lie­
tuvių Laisvės Kliube, po No. 943 So. 2-nd Str.

Sekretorius, A. Bernotas, 412 Siegel Str.
Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laikys susirinkimus dusyk 

mėnesy: 1. kas 1-mą utarninką, 7 vai. vakare, ir 2. kas 8-Čią 
nedėldienį, 8 vai. po pietų. Atsibus po nr. 210 Central Via- 

' duct.
Kuopos sekr. J.Labanavckas.

Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 
viena kart ant mėnesio, paskutinėj subatoj, 7 vai. vakare, 
po No.869—88rd place. O antras susirinkimas bus po visas 
dalis miesto su propagandos prakalbom, kartą mėnesy.

Organizatorius J.Jančauskas, 95 C’analport avė.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki- - 

mus kas pirmą nedėldienį kožno mėnesio po No. 35 Lafa­
yette str., pas vietinį rubsiuvj [kriaučių).

Sekretorius S.Garkauckas, 55 Austin str.
Pittsburgo, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimus kožno mė­

nesio 2-rą seredą „Liet. Mokslo Dr-tės“ svetainėje. Prasi­
dės nuo 7 vakare, ant 142 Ohio str. Komitetas.

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas­
kutiniam nedėldienyj kiekvieno mėnesio, po No. 828 Clif­
ford str.

Sekr. K.Vaivoda, Bx28. Brockport., N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-tos kuopos susirinkimai atsibūna 

kas pirmą nedėlią mėnesio po N 15 Hancock str.
Org. M.Padolbkis, 2-1 N. Empire str.

Newarko, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. Stanelis, 24 West str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedėlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė­

nesio pirmą pėtnyČią, 8 vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.G r i n i u s, 526 W.Lexington et.

Brooklyn©, N.Y., 19-tos k. LSPA. susirinkimai atsibuna 
2sykiu ant mėnesio: 1) kas pirmą nedėldienį mėnesio, 3-Čia 
po pietų, 2) kas trecią panedėlį mėnesio, 7 vakare, po No 
78 Grand str.

Chicago, Ill. 22-roa kuopos susirinkimai laikysis naujoj 
vietoj: L.Steponkaus salėje, 1120 So. Leavitt str. Susirin­
kimai su diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po 1-am 
pirmą subatvakarį ir po 15-tam.

Sekr. J. Kilike vyčius, 68 W. 25-th str.
Spring Valley,*H1, 28-čiak. laiko susirinkimus kožną ant­

rą ir paskutinę Nedėlią mėnesio, 4-tą vai. po pietų. 1-as su­
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-aet diskusijų. Laiky­
sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota etr. Sek. J.Baniulis.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 8 čią seredą kiekvieno mėn., nuo 8 iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre avė. ir Church str.] 1-as su­
sirinkimas bųva dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apšvietos. KOMITETAS.

Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai­
ko savo susirinkimus dusyk ant mėnesio: 1-mą seredą po 
pirmam kožno mėnesio laiko mitingą su protokolu, o 8-čią 
seredą po pirmam laiko pasikalbėjimo susirinkimą. Visa­
da prasideda 7.30 vakare, lietuviškoje" salėj Linden Parke.

Kuopos sekr. B.Živrys.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, Ill. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimas 

kas 8-čią nedėldienį kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, Paddy 
William salėje, po nr. 122‘į N. 6-th str.

Sekr. J. Klembauskar, 2028 Peoria Road.

279
So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 

po No. 710 5-th str. Organizatorius J.Garšva,
Luzerne, Pa. 38 kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 

8-čią nedėldienį mėnesio, vakarais, nuo 7 valandos, po No. 
248 Bennet Str.

Organizatorius J. K. Makauckas.
Waterbury, Conn. 34-tos kuopos LSPA. susirinkimai at- 

sibuna kas pirmą ketvergą po 1-mai kožno mėnesio, 7% v- 
vakare, L. P. Klinbo kambariuose, Bank str.

Worcester, Mase. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atai- 
būna kas paskatiną subatą mėnesio Lietuvių Ukėsų Klinbo 
ruimuose, 96 Green St., vakare 7.80.

Sekretorius T.Rubikas.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki­

mus kas 2-rą mėnesio nedėldienį, po No. 426 Main str.
Sekr. M.P.Glinskab.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
2-rą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 060 Pine str.

Koxttsta-
Passaic, N .J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas pir­

mą nedėldienį kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalian- 
skio, 162 First st. 5 v. vakare. Užprašom visus atsilankyt.

Organiz. P.Sakatauckas, 94 Washington pi.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsibus 

paskutinį nedėld. kožno mėn. po No 304 W.Centre str.
Sekr. J.Mickunas, 1288 E. Pine str.

„DILGELES”

Juokų ir tikros satyros laikraštis. Iš­
eis mėnesiniais numeriais. Prekiuoja 
1.00 metams, 50c. pusei metų. Pavie­
niai numeriai - 10c.

Adresas: ((DILGELES))
1418 So. 2-nd Str., • Philadelphia, Pa.

ITaujoji Gadyne
Sąvaitinis miesto ir sodžiaus darbininkų, bežemių ir ma­

žažemių laikraštis. Talpina daug naudingų ir reikalingų 
darbo žmonėms straipsnelių, apysakas, eiles ir apsčiai ži­
nių iš mūsų tėvynės-Lietuvos. Prekiuoja Amerikon: me­
tams $2.00, pusmečiui $1.00. Adresas: Vilnius, Jurgio pros­
pektas 89, b. 6. Russia. Teipgi galima užsirašyti per LSDP, 
literatūros agentą:

J.O. Szirvydas
1418 So. 2-nd Sir. Philadelphia, Pa.

liauja lietuviszka drukaruia.

Atliekam visus spaudos darbus greitai, ge* 
rai ir pigiai. Spauzdinam knygas, konstituci' 
jas, vizitines ir vertelgų korteles. Tikietus, už- 
kvietimus ant vestuvių. Cirkuliorius, kuper- 
tas. laiškus, kvitas, grometas. Grometų preke 
20c. Jeigu negali pats atsilankyti, galima dar­
bą prisiųsti per laišką. Męs padarom labai pi­
giai. - pigiau niekur nepadarys. Adrisuok teip:

P.L.G. Printing,
222 Berry St.,

Brooklyn. N. N.

« GRAMATIKA
ANGLISZKOS KALBOS

j su iaztarymu kiekvieno žodžio lietuviszkai—•
S sekancziai: chair (cz5r), ked0;
ųį face (teis) veidas;

village (vilidž), kaimas ir tt»
Knyga apdaryta, 147 puslapiai, su prisiuntimu

■ —|L25. ’Pinigus yra geriausiai prisiųsti per
- n Postal Money Order’’ant szio adreso:

P. MIKOLAINIS,
Box 15, Station D.

New York City. E 
wwwwvwwwwwwv
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M M. Rosenbaum
B

SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA
Philadelphijoje, Pa.

PARDUODA LAIVAKORTES 
ant geriausių linijų laivų.

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-^ 
Ika tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Z y y V 'y

O

UEmiszu miEU
Joffe& Wolff.
3-čia ir Bainbridge Str.- jMF 

Philadelphia, Pa.
Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vais-1 

tus, visokias europBjiszkas szakuis; teipgi turi­
me: Severos gyduoles, Groblevskio, Treinerio 
Kartulį vyną, Pain expellerj, šviežias dieles. — 
Užkviečiame visus lietuvius lankytis į musų 
sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia 
atyda.

Parduodame geležinkelių tiluetus į visus miestus Jungtinių Valstijų.
609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa. M

Pirmos kliasos lietuviu saliunas

N.C žele dinas
Skaniausios degtines, geriausi vynai, kvepianti ciga­

rai, šviežias alus, pnltebeliai, užkandžiai.
Pirmiausi lietuvių užeiga.
921 So. 2nd st. Philad., Pa.

Bell phone, Lombard 48—12. A.

DOVANAI DAKTARIŠKA KNYGA!
Bus prisiųsta, tam kuris tik atsius keletą štampu, už prisiuntymą ir savo adresą. Tą 

knygą ,,Vadovas i Sveikatą“ parašyta Daktaro Profesoriaus E. C. Collins, bi knyga yra 
128 puslapiu ir su koleravotais paveikslais, perstatant pasląptis žmogaus organu, taipat 
nuo apsireiškimo iki užgimimo kūdiki, motinos viduriuose su vienuolika peraimainu, pa­
veikslai. J i yra naudinga sveikam ir ligoniui, sveikus prasergati nuo ligų sergančius 
pamokina kaip ir kur išsigydit. Tai veikalas, kurio ne joks kits lietuvyškas daktaras, 
neistenge atlikt, kuri tas Profesorius ir Institutas Daktaro Collins nuveikė.

Taipat Dr. Collins Medical Institute apart Profesoriaus yra daktarai Specialistai, 
kurie kaip vyru taip moterų visokias ligas su geriause pasekme išgydo, už tai kad po 
ištyrimo, vaistai tampa kožnam ir pagal ligą speciališkai pritaikiti, kuriuos vartojant ap­
turi prigulinčia sveikata.

Jei Tave vargina iš žemiaus paminėtu ligų, tai asabiškai ar vis tiek aprašant liga 1 
per laišką atsišauk busi išgyditas nuo :
plaučiu nesv^ikomu, dusulio, trumpo kvėpavimo* kosulio, kepenų, inkstu (kidn^y^, dląpepMj'M. vLiuriu ligps nedirbimo. 
užkietėjimo bei per daug liuosu viduriu, kraujo n .čy uu n3, odos ligas, galvos skaudėjimo, diegliu bei reumatizmo, geltliges, 
niežejimo. lytišką nusilpnėjimą per jauaistes ir kita > klaidas, blogus sapnus ir per miega sekios u lbėsima, kaip ir nuo saviža- 
gystes paeinančiu sukliurimu sveikatos, taipat lytiškas užsikrečiamas slaptas ligas, nerviškumo, abelno nusilpnėjimo, 
kataro, pūsles ligas, galvos skaudėjimo ir spiegimo, tankaus šlapinimosi, sunkuma kojose, pasigadinimą, nutirpimus kojų bei 
ranku. Taipat ir moteriškas visokias ligas, ne tik baltais ir skausmingas nereguliariskas antdrapanes, bet ir kitas kurios ant 
nelaimes žmonių atsiranda, pasekmingai lekasi pergalėtos ir visokios rodos per laiškus suteikiamos. Vaistus išsiunčia per Ex* 
presą i visas dalis Suvienytu Valstijų Amerikos, taipat, Mexica, Canada ir visas šalis pasaulės.

Rašant adresuok:

Dr. E. C. Collins Medical Institute,
140 West 34th Street, New York City.

OFISAS ADARAS: kožną dieną nuo 10 iki 5 po piet, pasilsio'dienoms nuo 10 ik 1 vai

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

JULIUS CALMIN
Visokį skanus švieži gorimai: alus, degtino, vynas, like­

riai; puikus cigarai.

400 Mechanic st., Camden, NJ.
Bell ’Phone, 868—xE. Phone, 1088—A.

Kolsun Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street.

Karietos šermenims, ba— 
liams, vestu v 0 m s ir L L 
pribuna bile valandoje —

Keystone Teleph. Main -1886 A
Bell, Lombard 4675 A.

Priima orderius taipgi: Georg Koleun, 2819 Jackson et.

iid| Ilia
ftiatiint nitus, pinigus ir ri

Lame reikaluose susinešant adresu
JĖOVA”

1118 Sa 2-nd Str. Philad.

ORGi
lr.37

E.'

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė­
jome dabar didžiausį pasirinkimą

tJCšr* Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku.

NAUJAUSIOS PAVASARIO MADOS.
Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj.

Prosinain ir taisoin vienus metus UŽ DYKA!

L.Freedman & Son.
VS- VIENA PREKE

t/eB~ Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku.

Kampas South ir 4>tos.

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

H'Adelston.
725 So Second Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszkai. 
Pigios prekes-.

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo- Q, 
katą, kiekviename legališkame reikale, Lg 

kreipkis pas
Luther S. KAUFFMAN M

ATTORNEY-AT-LAW fiį
1001 Chestnut Stb. Philadelphia, Pa. /j

ROOM TU MUTUAL LIFE BUILDING

„PASKUTINE BANGA”
Drama is buities revoliucijonierių Lietuvoje, Parsiduoda 

„Kovos” Redakcijoje po 10c.

„SPARVA”
N 1. Politiškų karikatūrų laikraštis. Visai nebedaug, 5 

centai. Rašyk „Kovos” Redakcijon.

Jarbo dienai)) pan 

ta Miniuke, argi 
)ho melagius, kurs pi 
|(larpe kapitalistą ir dai 
IrieDjkėM Argi neteko 

Biai patirti daug sykių, 
Birdarbo-davėjo yra ne 
laurai kada išėjęs stn 
l^i, tai jau aiškiai ma 
jii yra visiškai priešinį 
j?ta. Argi ne?
K; juo tu esi biednesni 
B ioo galingesnis ir tarti 
B^odavėjas. Tu gali 
B lyginęs sąlygas dari 
B ratuose darbuose ir 
■mgimizuotų. Tas v< 

vienybės tarp j 
Hh, yra tiktai didelė 
y^įĮpybė. Argi ne tei 

užlaikyti savo viršų 
pas nesilaiko paprasti 
ĮĮjĮjnngų (nnijų). Ji 
B^|ralitikos. Jis į 
B^natan, atstovų kam 
■Wturesna, į guben: 
B^iaa juos, kur tiktai 
■l’f federaliski valdinii 
■^pasergėjai kai-kad: 
Bulatai atsargiai renka 
Įdariusi

ra tu nemislij i sau, 1 
pasiskubįt grieb 

Ejau ne dėl ko
Wvo reikalų a 

tau butų, jeigu te 
■S žrabnių senate, 
K/*iraQt valstijinių si 
En tavo reikalus teip,

tu užsimanysi st 
FI® ateis ta diena, kad 

nėra i 
kaip tiktai glau 

kuri yra vi


